96 APÊNDICE N.º 50 — II SÉRIE — N.º 73 — 14 de Abril de 2005

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL DE FAMÍLIA
E MENORES E DE COMARCA DE MATOSINHOS

Aviso de contumácia n.º 3990/2005 — AP. — O Dr. Hélder
Elias Claro, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal de Fa-
mília e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 1643/03.7TAMTS, penden-
te neste Tribunal, contra o arguido Mário Joaquim Oliveira Ferreira,
filho de Sebastião Rodrigues Ferreira e de Noémia Elisa Oliveira dos
Santos Ferreira, natural de Matosinhos, Matosinhos, de nacionalida-
de portuguesa, nascido em 23 de Julho de 1979, solteiro, titular do
bilhete de identidade n.º 12936647, com domicílio na Rua de João
José Cachofel, bloco 5, entrada 73, 1.º, esquerdo, 4465-000 São
Mamede de Infesta, por se encontrar acusado da prática de um cri-
me de falsidade de depoimento ou declaração, previsto e punido pelo
artigo 359.º do Código Penal, praticado em 20 de Julho de 2002, foi
o mesmo declarado contumaz, em 26 de Janeiro de 2005, nos ter-
mos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após
esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

28 de Janeiro de 2005. — O Juiz de Direito, Hélder Elias Claro. —
A Oficial de Justiça, Maria Celeste Sá.

Aviso de contumácia n.º 3991/2005 — AP. — O Dr. Hélder
Elias Claro, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal de Fa-
mília e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 756/93.5TBMTS, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Valdemar José Correia Rodrigues,
filho de José Albino do Carmo Rodrigues e de Rosalina de Oliveira
Correia, natural de Matosinhos, Matosinhos, nascido em 5 de No-
vembro de 1967, casado, titular do bilhete de identidade n.º 9765373,
com domicílio na Rua de São Cristovão, 177, Freixieiro, 4455-000
Perafita, por se encontrar acusado da prática de um crime de emis-
são de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1
do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 5
de Novembro de 1992, por despacho de 9 de Fevereiro de 2005,
proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

10 de Fevereiro de 2005. — O Juiz de Direito, Hélder Elias
Claro. — A Oficial de Justiça, Maria Celeste Sá.

Aviso de contumácia n.º 3992/2005 — AP. — O Dr. Hélder
Elias Claro, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal de Fa-
mília e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 208/95.9TBMTS (ex-pro-
cesso n.º 217/98), pendente neste Tribunal, contra o arguido António
Mário dos Santos Mendes, filho de Serafim Gonçalves Mendes e de
Maria Regina dos Santos Mendes, natural de Cedofeita, Porto, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 23 de Novembro de 1954,
solteiro, com titular do bilhete de identidade n.º 5866522, com do-
micílio na Rua do Godinho, 852, 4450-147 Matosinhos, por se en-
contrar acusado da prática de um crime de ofensa à integridade físi-
ca simples, previsto e punido pelo artigo 143.º do Código Penal,
praticado em 12 de Janeiro de 1995, e um crime de ofensa à inte-
gridade física por negligência (em outras circunstâncias), previsto e
punido pelo artigo 148.º do Código Penal, praticado em 12 de Ja-
neiro de 1995, por despacho de 9 de Fevereiro de 2005, proferido
nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia, com ces-
sação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por apresentação de termo de identi-
dade e residência.

10 de Fevereiro de 2005. — O Juiz de Direito, Hélder Elias Cla-
ro. — O Oficial de Justiça, Jaime Moreira.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL DE FAMÍLIA
E MENORES E DE COMARCA DE MATOSINHOS

Aviso de contumácia n.º 3993/2005 — AP. — A Dr.ª Paula
Paz Dias, juíza de direito do 2.º Juízo Criminal do Tribunal de Famí-
lia e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no pro-

cesso sumaríssimo (artigo 392.º Código de Processo Penal), n.º 170/
02.3GFMTS, pendente neste Tribunal, contra o arguido Abílio
Humberto Araújo Afonso, filho de António Dias Afonso e de Maria
Amélia Pinheiro de Araújo Afonso, natural de Oeiras, Carnaxide,
Oeiras, de nacionalidade portuguesa, nascido em 23 de Abril de 1974,
solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 10840908, com domicí-
lio na Praça da Pedra Verde, 379, 4100-000 Porto, por se encon-
trar acusado da prática de um crime de dano, previsto e punido pe-
los artigos 14.º, n.º 1, 26.º, 30.º e 212.º do Código Penal, praticado
em 27 de Maio de 2002, e de um crime de ameaça, previsto e puni-
do pelos artigos 14.º, 26.º, 30.º e 153.º, n.º 2 do Código Penal, pra-
ticado em 27 de Maio de 2002, foi o mesmo declarado contumaz,
em 27 de Janeiro de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código de
Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a
apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os
seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até
à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da realização de actos
urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a
anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebra-
dos pelo arguido após esta declaração e a proibição de obter quais-
quer documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas.

28 de Janeiro de 2005. — A Juíza de Direito, Paula Paz Dias. —
A Oficial de Justiça, Maria José Gomes.

Aviso de contumácia n.º 3994/2005 — AP. — A Dr.ª Paula
Paz Dias, juíza de direito do 2.º Juízo Criminal do Tribunal de Famí-
lia e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal colectivo), n.º 6069/03.9TBMTS, pendente
neste Tribunal, contra o arguido João André Soares Ramirez, filho
de André Ramirez Ramirez e de Natália Soares, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 30 de Setembro de 1977, solteiro, titular do
bilhete de identidade n.º 12465083, com domicílio no Estabeleci-
mento Prisional Regional, Rua de Calouste Gulbenkian, 118, 3810-
074 Aveiro, por se encontrar acusado da prática de um crime de
roubo, previsto e punido pelos artigos 14.º, n.º 1, 26.º, 30.º e 210.º,
n.º 1 todos do Código Penal, praticado em 23 de Maio de 2000, por
despacho de 9 de Fevereiro de 2005, proferido nos autos supra re-
feridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a par-
tir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por o arguido ter sido detido e prestado termo de
identidade e residência.

11 de Fevereiro de 2005. — A Juíza de Direito, Paula Paz Dias. —
A Oficial de Justiça, Alice Paula Silva.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL DE FAMÍLIA
E MENORES E DE COMARCA DE MATOSINHOS

Aviso de contumácia n.º 3995/2005 — AP. — O Dr. Rui Óscar
Gonçalves, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal de Famí-
lia e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 287/99.0TAMTS, pendente neste
Tribunal, contra o arguido António Eduardo Fernandes Areias, filho
de Eduardo Fernandes Areias e de Maria Soares Correia dos Santos,
natural de Matosinhos, Matosinhos, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 26 de Julho de 1952, divorciado, titular do bilhete de
identidade n.º 7552684, com domicílio na Rua do 1.º de Dezembro,
243, 2.º, sala 24, 4450-227 Matosinhos, por se encontrar acusado
da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto
e punido pelo artigo 11.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, praticado em 20 de Setembro de 1999, por despacho de
21 de Janeiro de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, pela
apresentação do arguido.

24 de Janeiro de 2005. — O Juiz de Direito, Rui Óscar Gonçal-
ves. — O Oficial de Justiça, António Matos.

Aviso de contumácia n.º 3996/2005 — AP. — O Dr. Rui Óscar
Gonçalves, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal de Famí-
lia e Menores e de Comarca de Matosinhos, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 674/02.8TBMTS, pendente neste
Tribunal, contra o arguido Pedro Ferreira conhecido por Tico ou
Tiquinho, com domicílio na Rua de Soares dos Reis, São Gens, 4460
Senhora da Hora, Matosinhos, por se encontrar acusado da prática
de um crime de ofensa à integridade física qualificada, previsto e
punido pelos artigos 143.º, n.º 1, 146.º, n.os 1 e 2, com referência
ao 132.º, n.º 2 do Código Penal, praticado em 28 de Julho de 1998,
por despacho de 28 de Janeiro de 2005, proferido nos autos supra